
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 799 DEL 10/10/2024 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PRATICA ACCATASTAMENTO NUOVO CORPO LOCULI 
NEL CIMITERO DI BIENATE AL GEOM. FEDERICO MOIOLI - CIG: B262D24EA2 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 3298 in data 29/02/2024 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo 01/03/2024 – 31/12/2025 e comunque 
sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2023”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità;  
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti e relativi allegati; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che è stato realizzato un nuovo corpo loculi nel cimitero Bienate e che pertanto occorre 
procedere al suo inserimento nelle mappe catastali; 
 
Dato atto che l’incarico consiste nella redazione, deposito e ritiro presso l’Ufficio Tecnico Erariale 
di Milano delle pratiche “di inserimento in mappa di ampliamento cimitero per formazione nuovi 
loculi tramite elaborazione con sistema PREGEO mediante funzione Tipo Mappale; 
 
Considerato che: 
- il personale dell’ufficio tecnico comunale, è attualmente impossibilitato ad espletare tali attività, 
tenuto conto sia dell’attività ordinaria d’istituto che il rispetto delle scadenze dei vari procedimenti 
in corso; 
- l’ufficio tecnico comunale, attualmente non è in possesso della necessaria attrezzatura tecnico- 
informatica per poter redigere tali atti catastali; 
 
Ritenuto di interpellare un tecnico esterno mediante affidamento diretto, in linea con le facoltà di 
legge e in considerazione della semplicità dell’incarico e dei costi contenuti; 
 
Interpellato in merito il Geom Federico Moioli, con studio a Castano Primo (MI) in Via Raffaello 
Sanzio, 7 - C.f. MLOFRC64R25C933A - P. Iva 02240030136, il quale si è reso disponibile ad 
eseguire le attività oggetto dell’incarico, nei tempi richiesti dall’Amministrazione, inviando 
disciplinare d’incarico in data 17/07/2024 Prot. n. 10203 per un compenso pari ad € 1.200,00 + 
contributo previdenziale 4% e iva;  
 
Dato atto che: 
- il corrispettivo offerto, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, rispetta le tabelle 
ministeriali DM 17 giugno 2016, la Legge 49/2023, la disciplina degli affidamenti dei servizi di 
ingegneria e architettura ai sensi del nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023) ed è equo in 
quanto proporzionato al contenuto e alle caratteristiche della prestazione professionale; 
- non sono attive convenzioni CONSIP e/o ARIA S.P.A. per il servizio in oggetto; 
 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale 
 
Richiamata la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) e in particolare all’art. 1, comma 
450 così come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di 
bilancio 2019) che ha sostituito all’art. 1, comma 450 legge 27 dicembre 2006, n. 296 le parole 
“1.000 euro”, ovunque ricorrono, con le parole “5.000 euro”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto, in virtù del modesto importo e dei principi di economicità dell’azione amministrativa, di 
procedere all’affidamento del servizio con metodo tradizionale secondo quanto stabilito dalla Legge 
145/2018 sopra richiamata; 
 
Dato atto che:  
- le clausole essenziali che regolano il rapporto sono contenute nel disciplinare d’incarico e che al 
servizio, è stato attribuito tramite sistema di interoperabilità MIAP della piattaforma telematica 
Sintel il CIG: B262D24EA2;  
- il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata;  
 
Verificati ai sensi degli artt. 94 del D.Lgs. 36/2023 i seguenti requisiti di carattere generale del 
professionista: 

- regolarità contributiva dal certificato rilasciato dalla Cassa Italiana di Previdenza ed 
Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti in data 09/08/2024 pervenuto al protocollo n. 
11312 del 09/08/2024; 

- visura annotazioni ANAC in data 31/07/2024: NULLA; 
- visura Iscrizione all’Albo del Collegio Geometri e Geometri Laureati della Provincia del 

Milano al n. 10649;  
 
Dato atto che sono stati richieste le seguenti dichiarazioni: 

- dichiarazione accettazione clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 legge 
Anticorruzione) e del DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e del conto corrente dedicato, ai sensi 
dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

 
Ritenuto, pertanto, di poter aggiudicare l’appalto dell’incarico in oggetto, al Geom Federico Moioli, 
con studio a Castano Primo (MI) in Via Raffaello Sanzio, 7 - C.f. MLOFRC64R25C933A - P. IVA 
02240030136, per un importo di € 1.200,00 + contributo previdenziale 4% e iva; 
 
Dato atto: 
- che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione – 
Legge 190/2012; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale per la redazione 
pratica catastale di accatastamento del nuovo corpo loculi realizzato nel cimitero di Bienate, 
identificato col CIG: B262D24EA2, al Geom Federico Moioli, con studio a Castano Primo (MI) 
in Via Raffaello Sanzio, 7 - C.f. MLOFRC64R25C933A - P. IVA 02240030136, per un importo 
di € 1.200,00 + contributo previdenziale 4% e iva come da disciplinare d’incarico in data 
17/07/2024 Prot. n. 10203, allegato alla presente; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) di imputare la somma complessiva di € 1.522,56 comprensiva di contributo professionale 4% e 

IVA al Cod. 12.09.2 del bilancio 2024 competenza, missione 12, programma 09, titolo 2, macro 
aggregato 202 - voce 9580 cap.5 art 1 (ex cap. 330910) sub-impegnando la somma tramite 
l’impegno n. 309/2024 a valere sulle somme a disposizione per incarichi spese tecniche e dando 
atto che la spesa è coperta da FPV;   
 

3) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 
4) di dare atto altresì che: 
 

 sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente 
alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 
 sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 

 
 sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 

acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 
5) di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico


